
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 апреля 2021 года № 282-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области 
от 19 февраля 2021 года № 46-уг «О внесении изменений в структуру 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области», 
постановлением Правительства Иркутской области от 1 марта 2021 года 
№ 123-пп «О министерстве жилищной политики и энергетики Иркутской 
области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий за счет средств 
областного бюджета в целях финансового обеспечения затрат, связанных с 
приобретением и доставкой топливно-энергетических ресурсов для оказания 
услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и горячего водоснабжения, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 10 июля 2014 года 
№ 336-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, энергетики и транспорта» заменить словами 
«и энергетики»;

2) в абзаце двенадцатом методики определения размера субсидии за счет 
средств областного бюджета в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с приобретением и доставкой топливно-энергетических ресурсов 
для оказания услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и горячего водоснабжения, 
являющейся приложением 1, слова «, энергетики и транспорта» заменить 
словами «и энергетики».

2. Внести в абзац второй пункта 5 Положения о межведомственной 
комиссии по решению вопросов платежной дисциплины в жилищно- 
коммунальном комплексе Иркутской области, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 12 января 2015 года 
№ 4-пп, изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта» словами 
«и энергетики».

3. Внести в Порядок предоставления и распределения субсидий, 
предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств по приобретению и доставке 
топлива и горюче-смазочных материалов, необходимых для обеспечения



2

деятельности муниципальных учреждений и органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 1 марта 2016 года № 111-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, энергетики и транспорта» заменить словами 
«и энергетики»;

2) в пункте 3 методики распределения субсидий, предоставляемых из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств по приобретению и доставке топлива и горюче
смазочных материалов, необходимых для обеспечения деятельности 
муниципальных учреждений и органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, являющейся 
приложением 1, слова «, энергетики и транспорта» заменить словами 
«и энергетики»;

3) приложение 3 изложить в новой редакции (прилагается).
4. Внести в пункт 4 Порядка установления, изменения и индексации 

максимального размера платы за наем жилых помещений по договорам найма 
жилых помещений жилищного фонда социального использования на 
территории Иркутской области в расчете на 1 кв. метр общей площади жилого 
помещения, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 24 марта 2016 года № 157-пп, изменение, заменив слова 
«, энергетики и транспорта» словами «и энергетики».

5. Внести в пункт 2 Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов 
теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов 
коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной 
собственности, а также мероприятий по модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной 
собственности, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 6 апреля 2016 года № 196-пп, изменение, заменив слова 
«, энергетики и транспорта» словами «и энергетики».

6. Внести в пункт 2 Положения о предоставлении субсидии из 
областного бюджета местным бюджетам на строительство, реконструкцию и 
модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод, в том числе разработку проектной документации, а также на 
приобретение указанных объектов в муниципальную собственность, субсидии 
на реализацию мероприятий по приобретению оборудования для систем 
водоснабжения и субсидии на реализацию мероприятий по приобретению 
специализированной техники для водоснабжения населения, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 2 июня 2016 года 
№ 336-пп, изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта» словами «и 
энергетики».



3

7. Внести в пункт 2 Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
организацию в границах муниципального района электроснабжения 
поселений, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 30 января 2017 года № 47-пп, изменение, заменив слова 
«, энергетики и транспорта» словами «и энергетики».

8. Внести в абзац первый подпункта 1 пункта 7 Положения о 
региональном этапе Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная 
практика» в Иркутской области, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 28 марта 2017 года № 188-пп, изменение, 
заменив слова «, энергетики и транспорта» словами «и энергетики».

9. Внести в пункт 2 Положения о предоставлении субсидии из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
разработку проектной документации на строительство инфраструктурных 
объектов для индустриальных парков в границах центральной экологической 
зоны Байкальской природной территории, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 21 июля 2017 года № 485-пп, изменение, 
заменив слова «, энергетики и транспорта» словами «и энергетики».

10. Внести в пункт 2 Порядка представления лицом, осуществляющим 
управление многоквартирным домом или оказание услуг и (или) выполнение 
работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, 
либо региональным оператором собственникам помещений в 
многоквартирном доме предложений, связанных с проведением капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирном доме, установленного 
постановлением Правительства Иркутской области от 1 декабря 2017 года 
№ 790-пп, изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта» словами «и 
энергетики».

11. Внести в пункт 20 Положения о научно-экспертном совете по 
вопросам водоснабжения и водоотведения при Правительстве Иркутской 
области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 
11 декабря 2017 года № 808-пп, изменение, заменив слова «, энергетики и 
транспорта» словами «и энергетики».

12. Внести в пункт 2 Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 3 февраля 2020 года № 56-пп, изменение, заменив слова 
«, энергетики и транспорта» словами «и энергетики».

13. Внести в пункт 4 Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на



4

реализацию мероприятий по модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, с 
финансовой поддержкой государственной корпорации -  Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 12 мая 2020 года 
№ 322-пп, изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта» словами 
«и энергетики».

14. Внести в пункт 2 Правил предоставления иных межбюджетных 
трансфертов на исполнение органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области отдельных расходных 
обязательств в сфере обеспечения инженерной инфраструктурой земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности, с целью 
комплексного развития территорий, установленных постановлением 
Правительства Иркутской области от 19 ноября 2020 года № 943-пп, 
изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта» словами 
«и энергетики».

15. Внести в пункт 2 Положения о предоставлении субсидии из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
развитие инженерной инфраструктуры (водоснабжения) на сельских 
территориях и субсидии на реализацию проектов комплексного развития 
сельских территорий или сельских агломераций в части объектов 
водоснабжения и водоотведения, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 25 декабря 2020 года № 1160-пп, 
изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта» словами 
«и энергетики».

16. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

17. Настоящее постановление вступает в силу с 5 мая 2021 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 20 апреля 2021 года Р 282-пп

«Приложение 3
к Порядку предоставления и 
распределения субсидий,
предоставляемых из областного 
бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных
обязательств по приобретению и 
доставке топлива и горюче-смазочных 
материалов, необходимых для 
обеспечения деятельности
муниципальных учреждений и 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований
Иркутской области

В министерство жилищной политики 
и энергетики Иркутской области

ЗАЯВКА НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ И ДОСТАВКЕ ТОПЛИВА И 

ГОРЮЧЕ-СМАЗОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА

202 ГОД

№
п/
п

Вид топлива и горюче
смазочных материалов, 

необходимых для 
обеспечения 
деятельности 

муниципальных 
учреждений и органов 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования Иркутской 
области (далее -  топливо 

и ГСМ), на 202 год

Объем 
топлива 
и ГСМ 

на 
202_ 
год, 
тонн

Стоимость 
приобретени 
я и доставки 
одной тонны 
соответству 
югцего вида 
топлива и 
ГСМ на 

202_ год, 
тыс. рублей

Потребность
в

финансовых 
средствах на 
приобретени 
е и доставку 

топлива и 
ГСМ на 

202_ год, 
тыс. рублей

Предельный 
уровень 

софинансирова 
ния Иркутской 
области объема 

расходного 
обязательства 

муниципальног 
о образования 

Иркутской 
области на 
202_ год, %

1 2 3 4 5 6



2

Остаток топлива и ГС М ________________________________________________
(наименование муниципального образования Иркутской области)

по состоянию на дату представления настоящей заявки составляет 
тонн.

Глава муниципального образования
Иркутской области  /_________________ /

(подпись) Ф.И.О.

« » 202 Г. » .


